
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

20 
30 
3 
13 
1 
21 
4 
7 
2 

101 

574
675
607
666
569
818
590
656
481
818

222
311
384
372
569
288
560
333
398
222

21 
33 
1 
24 
3 
22 
10 
13 
4 

131 

706
945
360
900
712
975
722
695
589
975

333
422
360
364
516
331
518
472
262
262

41 
63 
4 
37 
4 
43 
14 
20 
6 

232 

490,305 
586,841 
454,850 
587,430 
591,250 
610,909 
625,821 
591,140 
462,917 
571,654 

95.2%
115.5%
85.8%
119.7%
135.7%
111.6%
116.4%
96.2%
86.7%
109.4%

439,120 
516,450 
486,567 
535,192 
568,700 
564,929 
571,725 
576,243 
439,450 
518,067 

539,052 
650,833 
359,700 
615,725 
598,767 
654,800 
647,460 
599,162 
474,650 
612,969 

支　部
頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格

合計去勢雌
前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

福之姫
勝早桜5
安福久
（大東）

茂晴花
安福久
平茂勝
（大東）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

県南子牛市場　　令和６年１２月１２日

１２月市場

営農TOPI CS
営

農
クセ トレ
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和牛枝肉販売成績　　令和６年１２月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

457 

441 

2,623 

2,322 

1,198,711 

1,024,002 

541 

504 

2,538 

2,324 

1,373,058 

1,171,296 
100.0%

販売頭数 69頭 ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
勝乃幸×安福久×平茂勝
Ａ5　450㎏　3,564円

Ａ5　587㎏　3,763円

去勢の部
久隆照×百合茂×安福久

生産資材ひろば

魅力ある資材店舗づくりを目指した魅力ある資材店舗づくりを目指した
ディスプレイコンテストで多数入賞果たすディスプレイコンテストで多数入賞果たす

　「ＪＡ資材店舗ＣＳ甲子園２０２４」の審査が令和６年６月
に行われ、下記の通り入賞しました。今後も、組合員の
皆さまに快くご利用いただける資材店舗づくりを目指して
まいります。
表彰内容
東北地区表彰
	 「東北ブロック事業所長賞」	 藤沢営農経済センター
		  花泉営農経済センター
岩手県地区表彰
	 「優秀賞」	 平泉営農経済センター
	 「スタークル賞・ゴウケツ賞」	 千厩営農経済センター

令和６年産の生育を振り返って令和６年産の生育を振り返って
・生育経過について
　育苗期は、平年より気温が高く推移

し、苗焼きや徒長気味の苗が見られまし

た。田植えはおおむね適期内に行われ、

6 月中旬から気温が高く推移したため、

茎数が十分確保され、中干しも順調に実施されました。７月

中旬は、県内全域で降水量が多く、日照時間が短かったため、

この期間が稈長の伸びに影響し、稲が倒伏しやすい状態とな

りました。また、管内の出穂期と登熟期も 3 日早まり、刈り

取り時期も昨年並みに早く、９月上旬から始まりました。穂数、

総もみ数はやや多く、登熟歩合はやや高く、作況指数も岩手

県で 106（良）、北上川下流で 105（やや良）となりました。

・米の品質について
　管内の１等米比率は 94％と全国的にも高く、品質・食味的

に良い米が生産されました。また、落等原因については、カ

メムシによる着色粒が多く、去年ほどではないものの高温障

害による白未熟粒も見られました。また、９月中下旬に降雨

の日が多く、刈り取り遅れや倒伏による品質低下が若干見ら

れました。
一部県稲作技術対策会議資料より抜粋

　令和 7 年産は、土づくりや

高温対策等を重点にあぜみち

相談会や LINE で呼びかけて

いき、いわて平泉米のさらなる

品質、食味向上に努めたいと

思います。

藤
沢
営
農
経
済
セ
ン
タ
ー

平
泉
営
農
経
済
セ
ン
タ
ー

花
泉
営
農
経
済
セ
ン
タ
ー

千
厩
営
農
経
済
セ
ン
タ
ー

ＪＡのＬＩＮＥ公式アカウントに
おいて営農情報等を発信します。
友だち追加をお願いします。
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